
13NORMAS LEGALESSábado 4 de enero de 2020
 El Peruano /

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Dar por concluida la designación 
del Contralmirante Leoncio Daniel Rodríguez Delfín 
en el cargo de Director de la Dirección General de 
Administración del Ministerio de Defensa – Director de 
Sistema Administrativo II, con eficacia anticipada al 01 
de enero de 2020, dándosele las gracias por los servicios 
prestados.

Artículo 2.- Designar, con eficacia anticipada al 01 
de enero de 2020, al Coronel FAP José Guillermo de 
las Casas Seras en el cargo de Director de la Dirección 
General de Administración del Ministerio de Defensa – 
Director de Sistema Administrativo II.  

Regístrese, comuníquese y publíquese.

WALTER MARTOS RUIZ
Ministro de Defensa

1842375-1

Designan Director de la Dirección General 
de Recursos Materiales del Ministerio de 
Defensa

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 0003-2020 DE/SG

Lima, 2 de enero de 2020

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 9 del Decreto Legislativo Nº 1134, 
Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Organización 
y Funciones del Ministerio de Defensa, establece que el 
Ministro de Defensa es la más alta autoridad política del 
Sector Defensa; asimismo, el artículo 10 del citado cuerpo 
legal, dispone que tiene entre sus funciones orientar, 
formular, normar, dirigir, coordinar, determinar, conducir, 
ejecutar, supervisar y evaluar las políticas nacionales y 
sectoriales a su cargo;

Que, el literal nn) del artículo 11 del Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Defensa, 
aprobado por Decreto Supremo N° 006-2016-DE, 
establece como función del Titular de la Entidad designar 
y remover a los titulares de cargos de confianza del 
Ministerio;

Que, de conformidad con lo previsto en el Cuadro para 
Asignación de Personal Provisional de la Unidad Ejecutora 
0001: Administración General del Ministerio de Defensa, 
aprobado por Resolución Ministerial N° 488-2017-DE/
SG, así como en sus posteriores reordenamientos, el 
cargo de Director de la Dirección General de Recursos 
Materiales del Ministerio de Defensa – Director de 
Sistema Administrativo II es considerado como cargo de 
confianza;

Que, mediante la Resolución Ministerial N° 092-
2019-DE/SG de fecha 28 de enero de 2019, se designó 
al Contralmirante José Antonio San Martín Gómez en el 
cargo de Director de la Dirección General de Recursos 
Materiales del Ministerio de Defensa – Director de 
Sistema Administrativo II con eficacia al 07 de enero de 
2019; sin embargo, a través de la Resolución Suprema                                   
N° 191-2019-DE/MGP de fecha 21 de noviembre de 2019, 
se nombra empleo al mencionado Oficial Almirante en la 
Dirección de Contrataciones del Material de la Marina de 
Guerra del Perú;

Que, por otro lado, a través de la Resolución Suprema 
N° 193-2019-DE/FAP de fecha 21 de noviembre de 2019, 
se nombró empleo al Mayor General FAP Carlos Martín 
Quiroz Infantas en el Ministerio de Defensa;

Que, en ese sentido, resulta necesario dar por 
concluida la designación del Contralmirante José 
Antonio San Martín Gómez en el cargo de Director de la 
Dirección General de Recursos Materiales del Ministerio 
de Defensa – Director de Sistema Administrativo II, 
a partir del 01 de enero de 2020 y designar al Mayor 

General FAP Carlos Martín Quiroz Infantas en el 
referido cargo;

Que, tomando en cuenta la fecha a partir de la cual 
surtirá efectos la conclusión y designación en el cargo de 
Director de la Dirección General de Recursos Materiales, 
es necesaria la emisión de la respectiva Resolución 
Ministerial bajo los alcances de la figura de eficacia 
anticipada prevista en el numeral 17.1 del artículo 17 
del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444 - Ley del 
Procedimiento Administrativo General, aprobado por el 
Decreto Supremo N° 004-2019 JUS, concordante con el 
segundo párrafo del numeral 7.1 del artículo 7 del mismo 
cuerpo normativo;

De conformidad con lo establecido en el Decreto 
Legislativo Nº 1134, que aprueba la Ley de Organización 
y Funciones del Ministerio de Defensa; el Reglamento 
de Organización y Funciones, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 006-2016-DE; y la Ley Nº 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Dar por concluida la designación del 
Contralmirante José Antonio San Martín Gómez en el 
cargo de Director de la Dirección General de Recursos 
Materiales del Ministerio de Defensa – Director de 
Sistema Administrativo II, a partir del 01 de enero de 2020, 
dándosele las gracias por los servicios prestados.

Artículo 2.- Designar, a partir del 01 de enero de 2020, 
al Mayor General FAP Carlos Martín Quiroz Infantas en el 
cargo de Director de la Dirección General de Recursos 
Materiales del Ministerio de Defensa – Director de Sistema 
Administrativo II.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

WALTER MARTOS RUIZ
Ministro de Defensa

1842375-2

Autorizan viaje de personal militar FAP a 
Brasil, en misión de estudios

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 0005-2020 DE/FAP

Lima, 2 de enero de 2020

Visto, el Oficio NC-50-DEPE-N° 1830 del 16 de 
diciembre de 2019 del Director General de Educación y 
Doctrina de la Fuerza Aérea del Perú.

CONSIDERANDO:

Que, a través del Fax N° 165 del 09 de octubre de 
2018, el Agregado Aéreo a la Embajada del Perú en la 
República Federativa del Brasil, informa al Jefe del Estado 
Mayor General de la Fuerza Aérea del Perú, que la Fuerza 
Aérea Brasileña (FAB), concedió una (01) vacante en el 
Curso Avanzado de Comando y Estado Mayor (CACEM), 
a realizarse en la Escuela de Comando y Estado Mayor 
de Aeronáutica - ECEMAR, localizado en el Campus de 
la Universidad de la FAB en Río de Janeiro, República 
Federativa del Brasil, del 06 de enero de 2020 al 04 de 
diciembre de 2020;

Que, mediante el Oficio NC-50-DEPE-N° 1830 del 16 
de diciembre de 2019, el Director General de Educación 
y Doctrina de la Fuerza Aérea del Perú, solicita se 
inicien los trámites para la formulación del proyecto de 
resolución que autorice el viaje al exterior en Misión 
de Estudios al personal militar FAP que se detalla en 
la parte resolutiva, para que participen en el Curso 
Avanzado de Comando y Estado Mayor (CACEM), a 
realizarse en la Escuela de Comando y Estado Mayor 
de Aeronáutica - ECEMAR, Río de Janeiro, República 
Federativa del Brasil, del 06 de enero de 2020 al 04 de 
diciembre de 2020;



14 NORMAS LEGALES Sábado 4 de enero de 2020 /  El Peruano

Que, según lo indicado en la Exposición de Motivos 
suscrita por el Jefe del Departamento de Capacitación, 
Especialización y Perfeccionamiento de la Dirección 
General Educación y Doctrina de la Fuerza Aérea del 
Perú, anexada al Oficio NC-50-DEPE-N° 1830 del 16 de 
diciembre de 2019, es conveniente para los intereses 
institucionales autorizar el viaje en Misión de Estudios 
del personal militar que se detalla en la parte resolutiva, 
por cuanto permitirá contar con personal competente 
en el desenvolvimiento de competencias específicas 
para el desempeño de funciones administrativas, de 
asesoramiento y operaciones, así como una visión 
conjunta del arte militar en el campo de combate; 

Que, teniendo en consideración los itinerarios de los 
vuelos internacionales y con la finalidad de garantizar 
la participación oportuna del personal designado en el 
referido evento, resulta necesario autorizar su salida del 
país con un (01) día de anticipación, así como, su retorno 
un (01) día después de la fecha programada, sin que 
estos días adicionales irroguen gasto alguno al Tesoro 
Público;

Que, conforme al documento HG-N° 0195 DGVC-ME/
SIAF-SP de fecha 31 de diciembre de 2019 del Jefe del 
Departamento de Viajes y Comisiones de la Dirección 
General de Personal de la Fuerza Aérea del Perú, los 

gastos derivados por pasajes aéreos internacionales y 
Compensación Extraordinaria por Misión de Estudios en 
el Extranjero que ocasione la presente autorización de 
viaje, se efectuarán con cargo al presupuesto institucional 
Año Fiscal 2020, de la Unidad Ejecutora Nº 005 - Fuerza 
Aérea del Perú, de conformidad con el artículo 13 del 
Decreto Supremo Nº 047-2002-PCM y en concordancia 
a lo establecido en los incisos a), c) y d) del artículo 7 del 
Decreto Supremo N° 002-2004-DE-SG;

Que, el segundo párrafo del numeral 2.1 del 
artículo 2 del Decreto Supremo Nº 262-2014-EF de 
fecha 11 de setiembre de 2014, dispone que el monto 
de la Compensación Extraordinaria por Servicio en el 
Extranjero, será reducido en la misma cantidad que la 
bonificación otorgada de conformidad con los literales 
a), b) o c) del artículo 8 del Decreto Legislativo Nº 1132, 
Decreto Legislativo que aprueba la nueva estructura 
de ingresos aplicable al personal militar de las Fuerzas 
Armadas y policial de la Policía Nacional del Perú;

Que, de conformidad con el artículo 26 de la Ley Nº 
28359, Ley de Situación de los Oficiales de las Fuerzas 
Armadas, modificado por la Ley Nº 29598 y por el Decreto 
Legislativo Nº 1143, el Oficial nombrado en Comisión 
de Servicio o Misión de Estudios por cuenta del Estado 
en el extranjero, está impedido de solicitar su pase a la 

COMUNICADO A NUESTROS USUARIOS

REQUISITOS PARA PUBLICAR EN LA 
SEPARATA DE NORMAS LEGALES

Se comunica a las diversas entidades públicas que para efecto de la publicación de sus 
dispositivos en la separata de normas legales, que contengan o no anexos, se está tomando en 
cuenta lo siguiente:

1.  La documentación a publicar se recibirá de lunes a viernes, en el horario de 9.00 am a 5.30 
pm. La solicitud de publicación deberá adjuntar los dispositivos legales refrendados por el 
funcionario acreditado con registro de firma ante la Gerencia de Publicaciones Oficiales.

2.  Para todo dispositivo legal, tenga o no anexos, el contenido del archivo o correo electrónico 
será considerado COPIA FIEL DEL DOCUMENTO ORIGINAL IMPRESO que nos entregan 
para su publicación. Cada entidad pública se hará responsable del contenido de los archivos 
electrónicos que entrega para su publicación.

3.  Toda solicitud de publicación deberá adjuntar obligatoriamente la respectiva  “unidad de 
almacenamiento” o enviar el archivo correspondiente al correo electrónico normaslegales@
editoraperu.com.pe

4.  Todo documento que contenga tablas deberá ser trabajado como hoja de cálculo de Excel, 
de acuerdo al formato original y sin justificar. El texto en formato Word y si incluye gráficos, 
deberán ser trabajados en formato PDF o EPS a 300 DPI y en escala de grises, cuando 
corresponda.

5. Las publicaciones de normas legales, cotizadas y pagadas al contado, se efectuarán 
conforme a las medidas facturadas al cliente, pudiendo existir una variación de +/- 5% 
como resultado de la diagramación final.

6.  Este comunicado rige para las entidades públicas que actualmente no hacen uso del Portal 
de Gestión de Atención al Cliente – PGA, el cual consiste en un sistema de solicitud de 
publicación de normas legales online (www.elperuano.com.pe/pga).

GERENCIA DE PUBLICACIONES OFICIALES



15NORMAS LEGALESSábado 4 de enero de 2020
 El Peruano /

situación militar de disponibilidad o retiro, hasta después 
de haber servido en su respectiva Institución Armada el 
tiempo previsto en el artículo 23 de la referida norma, más 
el tiempo compensatorio previsto en el mismo artículo; 
y, conforme al Reglamento, aprobado mediante Decreto 
Supremo Nº 007-2005-DE/SG, de fecha 14 de febrero 
de 2005, modificado por el Decreto Supremo Nº 010-
2010-DE, de fecha 20 de noviembre de 2010 y el Decreto 
Supremo Nº 009-2013-DE de fecha 02 de octubre de 
2013;

Que, el Ministerio de Defensa, ha dispuesto que 
los Órganos Competentes, Organismos Públicos 
Descentralizados, Unidades Ejecutoras y Empresas del 
Sector Defensa, cumplan con incorporar en sus propuestas 
de autorización de viajes del personal militar y civil del 
sector, una disposición que precise, en los casos que 
corresponda, que el otorgamiento de la Compensación 
Extraordinaria por Servicios en el Extranjero se hará 
por días reales y efectivos, independientemente de la 
modalidad del referido viaje, conforme a lo dispuesto en el 
Reglamento de viajes al exterior del personal militar y civil 
del Sector Defensa, aprobado por el Decreto Supremo 
N° 002-2004-DE/SG de fecha 26 de enero de 2004 y sus 
modificatorias;

De conformidad con el Decreto Legislativo Nº 1134, 
Ley de Organización y Funciones del Ministerio de 
Defensa; el Decreto de Urgencia Nº 014-2019, Decreto 
de Urgencia que aprueba el Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2020; la Ley N° 27619, 
Ley que regula la autorización de viajes al exterior de 
servidores y funcionarios públicos y su Reglamento 
aprobado con el Decreto Supremo Nº 047-2002-PCM y 
su modificatoria; el Decreto Supremo Nº 002-2004-DE/
SG y sus modificatorias, que reglamentan los viajes al 
exterior del personal militar y civil del Sector Defensa; 
el Decreto Supremo Nº 262-2014-EF, que establece 
disposiciones respecto a montos por Compensación 
Extraordinaria por Servicios en el Extranjero en Misión 
Diplomática, Comisión Especial en el Exterior, Misión de 
Estudios, Comisión de Servicios y Tratamiento Médico 
Altamente Especializado de personal militar y civil del 
Sector Defensa e Interior; y,

Estando a lo propuesto por el señor Comandante 
General de la Fuerza Aérea del Perú;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje al exterior en Misión 
de Estudios del personal militar FAP que se detalla a 
continuación, para participar en el Curso Avanzado de 
Comando y Estado Mayor (CACEM), a realizarse en la 
Escuela de Comando y Estado Mayor de Aeronáutica 
- ECEMAR, ubicada en la ciudad de Río de Janeiro, 
República Federativa del Brasil, del 06 de enero de 2020 
al 04 de diciembre de 2020; así como, su salida el 05 de 
enero de 2020 y retorno el 05 de diciembre de 2020.

Mayor FAP MANUEL EDUARDO RODRÍGUEZ BARRERA (Titular)
NSA: O-9678798 DNI: 40238925
Comandante FAP DARWIN DEL AGUILA MENDOZA (Suplente)
NSA: O-9648295 DNI: 07764470
Mayor FAP  ROSARIO PATRICIA GATTY VÁSQUEZ (Suplente)
NSA: O-9683798 DNI: 43299720

Artículo 2.- La participación del personal suplente 
queda supeditada a la imposibilidad de participación del 
personal titular.

Artículo 3.- La Fuerza Aérea del Perú, efectuará 
los pagos que correspondan, con cargo al presupuesto 
institucional Año Fiscal 2020, de acuerdo a los conceptos 
siguientes:

Pasajes aéreos: Lima - Río de Janeiro (República Federativa 
del Brasil) - Lima

US $ 1,149.06 x 1 personas (Incluye TUUA) = US   $ 1,149.06

Gasto de Traslado Ida y Vuelta (Equipaje, Bagaje e Instalación)
US $ 6,272.09 x 2 x 1 persona = US $ 12,544.18

Compensación Extraordinaria por Servicio en el Extranjero
US $ 6,272.09 / 31 x 26 días x 1 persona = US $   5,260.58

US $ 6,272.09 x 10 meses x 1 persona = US $ 62,720.90
US $ 6,272.09 / 31 x 4 días x 1 persona = US      $ 809,32
 Total a Pagar     = US $ 82,484.04

Artículo 4.- El monto de la Compensación 
Extraordinaria por Servicio en el Extranjero será reducido 
por la Fuerza Aérea del Perú, en la misma cantidad que 
la bonificación otorgada de conformidad con los literales 
a), b) o c) del artículo 8 del Decreto Legislativo Nº 1132, 
en cumplimiento al segundo párrafo del numeral 2.1 del 
artículo 2 del Decreto Supremo Nº 262-2014-EF de fecha 
11 de setiembre de 2014.

Artículo 5.- El otorgamiento de la Compensación 
Extraordinaria por Servicio en el Extranjero, se hará 
por días reales y efectivos de servicios en el exterior, 
conforme a lo dispuesto en el Reglamento de viajes al 
exterior del personal militar del Sector Defensa, aprobado 
por el Decreto Supremo Nº 002-2004-DE/SG de fecha 
26 de enero de 2004 y sus modificatorias; en el Decreto 
Supremo Nº 262-2014-EF de fecha 11 de setiembre de 
2014.

Artículo 6.- El señor Comandante General de la 
Fuerza Aérea del Perú queda facultado para variar la 
fecha de inicio y término de la autorización a que se refiere 
el artículo 1, sin exceder el total de días autorizados y sin 
variar la actividad para la cual se autoriza el viaje, ni el 
nombre del personal autorizado.

Artículo 7.- El personal comisionado, debe cumplir 
con presentar un informe detallado ante el titular de 
la Entidad, describiendo las acciones realizadas y los 
resultados obtenidos durante el viaje autorizado, dentro 
de los quince (15) días calendario contados a partir de la 
fecha de retorno al país.

Artículo 8.- El personal designado está impedido de 
solicitar su pase a la situación militar de disponibilidad o 
retiro, hasta después de haber servido en su respectiva 
Institución Armada el tiempo mínimo, más el tiempo 
compensatorio dispuesto en la Ley de la materia.

Artículo 9.- La presente autorización no da derecho 
a exoneración ni liberación de impuestos aduaneros de 
ninguna clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

WALTER MARTOS RUIZ
Ministro de Defensa

1842374-1

DESARROLLO E INCLUSION SOCIAL

Designan representante alterno del 
Ministerio de Desarrollo e Inclusión 
Social ante la Comisión Multisectorial de 
naturaleza temporal del Plan Nacional de 
Accesibilidad 2018-2023

RESOLUCIÓN MINISTERIAL 
Nº 301-2019-MIDIS

Lima, 31 de diciembre de 2019

VISTOS:

El Memorando N° 679-2019-MIDIS/GA del Gabinete 
de Asesores; y, el Informe N° 543-2019-MIDIS/SG/OGAJ 
de la Oficina General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Ley N° 29792 se crea el Ministerio de 
Desarrollo e Inclusión Social, determinándose su ámbito, 
competencias, funciones y estructura orgánica básica;

Que, mediante Decreto Supremo N° 012-2018- 
VIVIENDA, se aprueba el Plan Nacional de Accesibilidad 
2018-2023, en el cual se prevé como mecanismo de 
gestión del citado Plan, la conformación de la Comisión 


		2020-01-04T04:30:07-0500




